
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 44 del 28/04/2025 R.G. n. 320 del 08/05/2025 

Oggetto: acquisto di attrezzature per gli Uffici dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile  –  CIG: 
B5C62879FB -  Determina liquidazione  

Il Responsabile del Procedimento LENZO STANCAMPIANO VINCENZA sottopone al Dirigente 
la seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che occorre procedere all’acquisto di attrezzature, toner, fotoconduttori e contenitori di scarto, necessari 
per il regolare funzionamento degli Uffici dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi  e l'appendice di cui alla delibera n. 89/2019 che normano  la 
formazione degli atti deliberativi;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 13 del 31/01/2025, dichiarata immediatamente esecutiva per i motivi 
espressi nella premessa del citato atto, ha stabilito, tra l’altro di:
ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile la somma complessiva di € 2.100,00 è 
disponibile sui seguenti capitoli del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2025:
€ 1.300,00 Tit. 01 Missione 01 Prog. 02  Macroaggregato 03 Cap.   50;
€  300,00 Tit. 01 Missione 01 Prog. 11  Macroaggregato 03 Cap.   54;
€  500,00 Tit. 01 Missione 01 Prog. 06  Macroaggregato 03 Cap. 115;
dando atto che la stessa si rende necessaria per non recare pregiudizio alle attività istituzionali degli uffici;
DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile e 
dell’Area Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza; 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere in 
merito;
RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n° 19 del 24/02/2025 con la 
quale, fra l’altro,  per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo, ha 
stabilito:
DI AVVIARE la procedura “Affidamento Diretto”, per l’affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, per l’acquisto  di  attrezzature, toner, fotoconduttori 
e contenitori di scarto, necessari per il regolare funzionamento degli Uffici dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile;
DI STABILIRE, in conformità all’art. 192 - in rubrica - Determinazioni a contrattare e relative procedure - del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che: 

 il fine che si intende perseguire è l’acquisto di attrezzature, toner, fotoconduttori e contenitori di scarto, 
necessari per il regolare funzionamento degli Uffici dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile;

 che l’oggetto del contratto è l’acquisizione di attrezzature, toner, fotoconduttori e contenitori di scarto, necessari 
per il regolare funzionamento degli Uffici dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile

 che l’importo del contratto è pari ad Euro 2.100,00 compreso i.v.a. come per legge;

 che l’importo complessivo dell’affidamento risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e quindi ai sensi della citata norma, 
si può provvedere alla scelta del contraente a mezzo di “Affidamento Diretto”;

 che l’aggiudicazione della procedura in oggetto avverrà ai sensi del combinato disposto del comma 4 dell’art. 50 
e dell’art. 108 del Codice, con il criterio del minor prezzo;

 che la forma del contratto è quella prevista dal comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei 
Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, e nello specifico mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;

 che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel presente atto, nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

DI AFFIDARE l’acquisto  di  attrezzature, toner, fotoconduttori e contenitori di scarto, necessari per il regolare 
funzionamento degli Uffici dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile,  alla ditta PRESYSTEM di Salvatore Prestipino  
con sede in Via Ferrara, 125 – Brolo, Partita IVA 03197890837 – C.F. PRSSVT72L28Z112Y   iscritta alla Camera di 
Commercio di Messina con il Numero REA ME 220029, la quale, con preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente N° 
2321 del 24/02/2025, si è dichiarata disponile a fornire i beni oggettivati per l’importo complessivo di Euro 1.721,31 
oltre Euro 378,69 per i.v.a. come per legge - CIG: B5C62879FB;
DI IMPEGNARE  la complessiva somma di Euro 2.100,00, assegnata con deliberazione  della Giunta Municipale n. n° 
13 del 31/01/2025 sui seguenti interventi del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2025: 

€ 1.300,00 Tit. 01 Missione 01 Prog. 02  Macroaggregato 03 Cap.   50 – IMP. 300/2025;
€  300,00 Tit. 01 Missione 01 Prog. 11  Macroaggregato 03 Cap.   54 – IMP. 301/2025;
€  500,00 Tit. 01 Missione 01 Prog. 06  Macroaggregato 03 Cap. 115 – IMP. 302/2025;

VISTA  la fattura n° 244/2025 del 17/04/2025, pervenuta al protocollo dell’Ente n° 5096 in data 22/04/2025, 
dell’importo di Euro 2.100,00 compreso IVA, prodotta  dalla ditta PRESYSTEM di Salvatore Prestipino con sede in Via 
Ferrara, 125 – 98061 Brolo, - Partita IVA 03197890837 – C.F. PRSSVT72L28Z112Y;

DATO ATTO che la suddetta ditta ha regolarmente fornito quanto richiesto;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il D.U.R.C., dal quale la ditta PRESYSTEM di Salvatore Prestipino, 
risulta regolare con gli obblighi contributivi e previdenziali; 
VISTE le modalità di pagamento comunicate dalla ditta PRESYSTEM di Salvatore Prestipino.;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento di quanto dovuto in favore della ditta PRESYSTEM di 
Salvatore Prestipino;
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 02/04/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area 
Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il D.L.gs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;
 

D E T E R M I N A
 
DI LIQUIDARE e PAGARE  alla ditta  PRESYSTEM di Salvatore Prestipino  con sede in Via Ferrara, 125 – Brolo, Partita 
IVA 03197890837 – C.F. PRSSVT72L28Z112Y, per l’acquisto di attrezzature, toner, fotoconduttori e contenitori di 
scarto, necessari per il regolare funzionamento degli Uffici dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile l’importo a 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


saldo di Euro 1.721,31,  (quale importo della fattura in premessa richiamata, relativa alla fornitura de qua al netto 
dell’IVA);
DI LIQUIDARE e PAGARE all’Erario la somma di Euro 378,69 (quale imposta sul valore aggiunto relativa alla fornitura 
di che trattasi), secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia ed in particolare dalla Circolare N.1/E del 
09/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e dalla risoluzione n.15/E del 12/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e 
successive modifiche ed integrazioni;
DI DARE ATTO che la complessiva somma di Euro 2.100,00, assegnata con deliberazione  della Giunta Municipale n. 
13  del  31/01/2025 e impegnata con determina n° 19 del 24/02/2025  trova imputazione sui seguenti interventi del 
bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2025: 

€ 1.300,00 Tit. 01 Missione 01 Prog. 02  Macroaggregato 03 Cap.   50 – IMP. 300/2025;
€  300,00 Tit. 01 Missione 01 Prog. 11  Macroaggregato 03 Cap.   54 – IMP. 301/2025;
€  500,00 Tit. 01 Missione 01 Prog. 06  Macroaggregato 03 Cap. 115 – IMP. 302/2025;

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

 

Il Responsabile del Procedimento
f.to LENZO STANCAMPIANO VINCENZA



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: acquisto di attrezzature per gli Uffici dell’Area 
Manutenzioni e Protezione Civile  –  CIG: B5C62879FB -  Determina liquidazione  

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 08/05/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/05/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 08/05/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




